2024 年 7

月 31 日

严格

履行

其他承诺

天水华天电子

集团股份有限

公司

股份增

持承诺

自 2023 年 10月 24日起六个月内完成增

持计划，并在增持期间及法定期限内不

减持公司股份。

2023 年

10 月 24

日

自 2023 年

10 月 24 日

至 2025 年

10 月 23 日

严格

履行

承诺是否按时

履行
是

2、公司资产或项目存在盈利预测，且报告期仍处在盈利预测期间，公司就资产或项目达

到原盈利预测及其原因做出说明

□适用 不适用

二、控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

□适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其他关联方对上市公司的非经营性占用资金。

三、违规对外担保情况

□适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

四、董事会对最近一期“非标准审计报告”相关情况的说明

□适用 不适用

五、董事会、监事会、独立董事（如有）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的

说明

□适用 不适用

天水华天科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

63

六、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的情况说明

适用 □不适用

财政部于 2022 年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16 号〉的通知》，规定对

于不是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、

且初始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易

（包括承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固

定资产等存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始

确认递延所得税负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所

得税负债和递延所得税资产。本公司于 2023 年 1 月 1 日起执行该规定，对首次执行日租

赁负债和使用权资产产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响

数进行了追溯调整。对 2022 年 1 月 1 日之前发生的该等单项交易，如果导致 2022 年 1 月

1 日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，本公司在 2022 年 1 月 1 日确认递延所得税资

产和递延所得税负债，并将差额调整 2022 年 1 月 1 日的留存收益。该事项对 2022 年 12

月 31 日及 2022 年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 266,370,055.04 266,410,361.20 40,306.16

负债：

递延所得税负债 330,438,253.86 330,438,253.86

股东权益：

未分配利润 5,063,938,866.83 5,063,979,172.99 40,306.16

利润：

所得税费用 46,857,482.95 46,851,228.86 -6,254.09

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 □不适用

本公司本报告期新设控股子公司江苏盘古半导体科技股份有限公司，出资占比60%；

新设控股子公司 Unisem (S) Pte. Ltd.，出资占比 42.73%。

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 大信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 160

境内会计师事务所审计服务的连续年限 5 年

境内会计师事务所注册会计师姓名 宫岩、张宏星

天水华天科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

64

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 5 年、1 年

当期是否改聘会计师事务所

□是 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

适用 □不适用

本报告期，公司聘请大信会计师事务所（特殊普通合伙）为内部控制审计会计师事务

所。

九、年度报告披露后面临退市情况

□适用 不适用

十、破产重整相关事项

□适用 不适用

公司报告期未发生破产重整相关事项。

十一、重大诉讼、仲裁事项

□适用 不适用

本报告期公司无重大诉讼、仲裁事项。

公司汇总披露未达到重大诉讼披露标准的其他诉讼的涉案总金额及预计总负债情况如下：

诉讼(仲裁)基本情况

[…]

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过12个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于100万元的租赁，

本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法

计入当期损益或相关资产成本。

（2） 作为出租方租赁的会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期

内按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际

发生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资

收益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费

用计入应收融资租赁款的初始入账价值中。

32、重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

适用 □不适用

财政部于2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第16号〉的通知》，规定对于不

天水华天科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

128

是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初

始确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括

承租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等

存在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等），不适用豁免初始确认递延所

得税负债和递延所得税资产的规定，应当在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递

延所得税资产。

（2） 重要会计估计变更

□适用 不适用

（3） 2023 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

适用 □不适用

调整情况说明

本公司于2023年1月1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产产生的应纳

税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对2022年1月1

日之前发生的该等单项交易，如果导致2022年1月1日相关资产、负债仍然存在暂时性差异的，

本公司在2022年1月1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将差额调整2022年1月1日

的留存收益。该事项对2022年12月31日及2022年度财务报表影响如下：

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 266,370,055.04 266,410,361.20 40,306.16

负债：

递延所得税负债 330,438,253.86 330,438,253.86

股东权益：

未分配利润 5,063,938,866.83 5,063,979,172.99 40,306.16

利润：

所得税费用 46,857,482.95 46,851,228.86 -6,254.09

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按应税收入的税率和征收率计算销项税，并按扣

除当期允许抵扣的进项税额后的差额计缴增值税
13%、10%、9%、6%、5%、3%

教育费附加 按应纳增值税税额计缴 3%、2%

天水华天科技股份有限公司 2023 年年度报告全文

129

城市维护建设税 按应纳增值税税额计缴 7%

企业所得税
按应纳税所得额计缴/详见下表（不同纳税主体企

业所得税税率情况表）
12.5%、15%、16.5%、21%、24%、25%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

天水华天科技股份有限公司 15%

华天科技（西安）有限公司 15%

华天科技（昆山）电子有限公司 12.5%

上海纪元微科电子有限公司 15%

华天科技（西安）投资控股有限公司 25%

华天科技（宝鸡）有限公司 15%

华天科技（南京）有限公司 12.5%

天水华天集成电路包装材料有限公司 15%

天水华天机械有限公司 25%

甘肃华天机电安装工程有限公司 25%

深圳市华天迈克光电子科技有限公司 25%

西安天启企业管理有限公司 25%

天水华天芯胜科技有限公司 25%

华天科技（香港）产业发展有限公司 16.5%

Huatian Technology(USA) LLC 21%